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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou Scheuermannovy choroby u běžné

populace i u konkrétního pacienta z hlediska fyzioterapie. Práce je rozčleněna do tří

hlavních částí: teoretická, metodologická a praktická část.

Obsah teoretické části se věnuje historii choroby, stručné anatomii páteře,

epidemiologii, etiologii, případným komplikacím a rizikům této nemoci. Dále se věnuje

možnostem terapie, konkrétně operativní léčbě a korzetoterapii, zejména je však

kladen důraz na rehabilitaci a její význam v léčbě onemocnění.

Metodologická část se zaměřuje na vyšetřovací a terapeutické metody, využité

při zpracování práce. Nastiňuje také způsob sběru dat a spolupráce s pacientem.

Speciální část je vytvořena na základě předchozích dvou částí a je vedena

formou kazuistiky. S pacientem bylo vytvořeno vstupní vyšetření a na jeho základě byly

vypracovány rehabilitační plány. Následně probíhala terapie složená z individuálních

cvičebních jednotek, zaměřených na konkrétní potíže způsobené onemocněním. Důraz

byl kladen na jejich včlenění do běžného denního režimu pacienta. Léčba se neobešla

bez spolupráce s rodinou pacienta, která vytvářela vhodné zázemí k rehabilitaci

a adekvátně jej motivovala po celou dobu terapie. Neodmyslitelnou součástí byla také

edukace zaměřená na výběr vhodných pohybových aktivit a pochopení významu

pohybu ve vztahu k diagnóze.

Klíčová slova: páteř, Schmorlův uzel, meziobratlová ploténka, fyzioterapie,

strukturální onemocnění páteře

Abstract

The thesis deals with Scheuermann's disease in the general population and in a

specific patient from the point of view of physiotherapy. The thesis consists of the

following three parts: theoretical background, methodology and the practical part.

The theoretical part deals with the history of the disease, brief anatomy of the

spine, epidemiology, aetiology, possible complications and risks related to the disease.

It also discusses the possibilities of treatment, namely surgical treatment and back

braces, with special attention paid to rehabilitation and its role in treating the

condition.

The chapter on methodology deals with the methods of examination and

treatment used in the process of writing the thesis. It also describes the method of

collecting data and cooperation with the patient.

The practical part, which is based on the previous two parts, is a case study. The

patient was subject to an initial examination, based on which rehabilitation plans were

prepared. This was followed by a therapy consisting of individual exercises aimed at

responding to individual complaints related to the condition. Special attention was

paid to the inclusion of the exercises into the daily routine of the patient. The therapy

required cooperation with the patient’s family who created suitable conditions for the

rehabilitation and provided adequate motivation to the patient throughout the

therapy. An indispensable part of the therapy was education focused on the selection

of suitable sport activities and the importance of movement given the diagnosis.

Key words: spine, Schmorl's node, intervertebral disc, physiotherapy, spinal

structural diseases
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1 Úvod

Morbus Scheuermann je onemocnění páteře, o kterém se příliš nehovoří. Jedná

se však v dnešní době o nemoc zasahující až pětinu dospívající populace a případné

neléčení vede ke vzniku vážných následků. Velkým problémem je samotný záchyt

choroby, neboť progrese nemoci je rychlá a u velkého procenta zachycených pacientů,

hraje velkou roli pozornost rodičů. Pacienti tak často vyhledávají pomoc až ve fázi, kdy

se z občasné bolesti zad stala bolest chronická, jež nemocného omezuje v denních

činnostech a vylučuje z řady běžných aktivit.

Pro úspěšnou a kvalitní rehabilitaci je nutné pro pacienta volit nejen komplexní

formu terapie a pohybových aktivit, ale zároveň do celého procesu léčby adekvátně

zapojit všechny rodinné příslušníky, především rodiče. Ti mohou celý proces ovlivnit ze

všeho nejvíce.

Tato práce se věnuje komplexnímu zpracování rehabilitační péče u pacientů

postižených výše zmíněnou diagnózou s důrazem na využití fyzioterapeutických metod

a postupů. Dále zahrnuje vhodné pohybové aktivity a režimová opatření pro pacienta.

S tímto onemocněním jsem se poprvé setkal v rodinném kruhu, kde jsem

zachytil první zmínky a základní informace. Na následnou žádost matky pacienta jsem

se poté s pacientem setkal. Chlapec se během necelého roku stal z aktivně sportujícího

jedince téměř imobilním. Tento výsledný obraz byl žalostný a evokoval v mé osobě

zájem o danou nemoc a její léčbu. Problematika Scheuermannovy choroby a vzniklé

následky jsou vážné a dnešní uspěchanou dobou stále více a častěji umocněné. Proto

by se toto téma mělo dostat do většího povědomí běžné populace.
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2 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je tvorba komplexního rehabilitačního plánu pro

pacienta postiženého Scheuermannovou chorobou a posouzení jeho úspěšnosti. Dále

se práce zaměřuje na odběr vstupního vyšetření, následné dlouhodobé sledování

a závěrečné výstupní vyšetření, kdy dojde k celkovému porovnání dat. Tato studie se

zaměřuje především na roli fyzioterapie při léčbě této diagnózy. Bez adekvátních úprav

denního režimu za pomoci rodiny, by se nikdy nemohlo dosáhnout žádoucích výsledků

terapie.
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3 Teoretická část

3.1 Páteř

Lidská páteř je formována do několika základních zakřivení – lordóz a kyfóz.

U každého člověka je individuální, jakého tvaru tyto křivky dosáhnou. Rozmanitost je

opravdu velká, neboť prakticky neexistuje jednotný vzor, který by popisoval tvar, jaký

má zdravá páteř mít. Tyto fyziologické křivky pomáhají páteři absorbovat gravitační síly

a síly vzniklé z běžných denních činností, například zvedání břemen. [31, 45]

Jako celek tvoří pružnou a pohyblivou oporu celého organismu. Jejím základním

stavebním prvkem je obratel. Celek páteře je složen z 33 až 34 obratlů, konkrétně

7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 4 až 5 kostrčních. Početní anomálie

kostrčních obratlů je v populaci celkem běžná. *5, 7, 25]

Struktura obratle má několik základních částí: tělo, obratlový oblouk, kloubní

výběžky, pedikl. Nejmohutnějším oddílem obratle je jeho válcovité tělo, které tvoří

hlavní nosnou plochu. Velmi se tím liší zatížení a odolnost jednotlivých úseků páteře.

Například hlavní zatížení nesou mohutná těla bederních obratlů a jen těsně jim

v zatížení sekundují těla dolních hrudních obratlů. Tento jev je dán tím, že v bederní

části páteře se koncentruje zatížení odpovídající hmotnosti celé horní poloviny těla. Na

rozdíl od těla obratle má jeho oblouk spíše protektivní funkci. Dále jej literatura také

značí jako místo začátku páteřních vazů. Kloubní výběžky jsou dvojího typu, z nichž

každý má jinou funkci. Jsou to processus transversi, processus spinosi a processus

articulares, dále dělené podle své polohy na inferiores a superiores. Processus

transversi společně s processus spinosi tvoří opěrné body pro začátky úponů vazů,

které fixují jednotlivé obratle. Dále se na ně vážou svaly obstarávající mobilitu páteře.

Processus articulares jsou kloubními okraji meziobratlových kloubů, které pak zajišťují

hybnost sousedících obratlů. Arcus vertebrae je struktura, jejíž hlavní funkcí je

vymezení prostoru obratlového otvoru. Další strukturou je pedikl, který tvoří přechod

mezi obratlovým obloukem a tělem obratle. V závislosti na jednotlivých druzích obratlů

a dle jejich uložení v celkové struktuře páteře mají všechny výše zmíněné části jiný tvar,

mohou srůstat, případně i chybět. [6, 9, 31]
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3.2 Fixační složky a spoje páteře
Základní stavební prvky – obratle, jsou v celkové struktuře páteře fixovány

jednotlivými vazy a svaly. Hlavní stabilizační funkci mají dva typy vazů: vazy dlouhé

a vazy krátké. Mezi dlouhé vazy řadíme přední (lig. longitudinale anterius) a zadní

podélný vaz (lig. longitudinale posterius). Přední vaz se nachází nejčastěji na předních

plochách obratlových těl. Jeho rozsah je popisován od předního oblouku prvního

krčního obratle (atlasu) až po přední plochu kosti křížové (os sacrum). Díky jeho délce

a šířce (až 25mm), má tento vaz fixační funkci pro téměř celou páteř. Napíná se

zejména při záklonech a významným způsobem se podílí na ochraně meziobratlových

plotének před jejich případným vysunutím (ventrálně). Zadní vaz je funkcí a částečně


[…]


pacienta v každém věku znamená potřebu celoživotní pohybové stimulace a prvním

léčebným zákrokem by mělo být vytvoření ochranného režimu včetně racionální

fyzické zátěže. Tímto způsobem tak může pacient předejít vzniku komplikovaných

strukturálních vad, ne-li je potlačovat. Jako podklad pro první tvrzení bych tak volil

dlouhodobou studii u řady pacientů, kteří prošli všemi fázemi nemoci. Především pak

z důvodu, že jde o onemocnění s velmi individuálním chováním. Nabízí se tak

myšlenka, zda tak u někoho lze dosáhnout vyšší efektivity fyzioterapie i na zmiňované

strukturální úrovni. K přesnému zodpovězení těchto otázek je tak zřejmě nutný

dlouhodobý výzkum.

Z počátku byla spolupráce s pacientem komplikovaná. Pacient M.K. je povahou

spíše introvertní a k tomu v období puberty. Během terapie se tak často projevovala

vlastnost typická pro pubescentní období v podobě vzdoru jakékoli autoritě. Obtížnost

spolupráce dále umocňoval počáteční nezájem rodiny o chlapcův stav. Velkou

satisfakcí se však pro pacienta v krátké době stala skutečnost, že od počátku
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rehabilitace nenastala žádná větší ataka, pro kterou byl dříve pacient několikrát nucen

vyhledat lékařskou pomoc. Následná komunikace, edukace a jakákoliv terapeutická

činnost musela být prováděna v duchu rovnosti, kdy jsem se snažil v pacientovi vzbudit

co největší pocit důvěry a starosti o jeho zdravotní stav.

V aktuální době je již pacient dostatečně edukovaný, s nově nastaveným

denním režimem, včetně nových pohybových aktivit a podporou rodiny. Chlapec je

nyní ve fázi, kdy se plně projeví jeho disciplinovanost a odpovědnost ke svému

zdravotnímu stavu.

V době studentské praxe jsem se setkal s pacienty trpícími Scheuermannovou

chorobou již v chronickém stádiu a zároveň tak i v pokročilém věku. Z toho důvodu

nemám možnost objektivního porovnání s jinými pacienty v podobném stádiu nemoci,

v jaké byl proband této práce.
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8 Závěr

Základem úspěšné léčby je v případě Scheuermannovy choroby především

včasná diagnostika a komplexní přístup ze strany fyzioterapie. Včasné rozpoznání

nemoci s následnou rehabilitací dává pacientovi velkou šanci na život bez výraznějších

omezení a zdravotních komplikací. Každý pacient by měl překonat prvotní názor řady

odborníků o nevhodnosti jakékoli pohybové aktivity a setrvávání v klidovém režimu

a pochopit tak důležitost pohybu v rámci své léčby, která je celoživotní. Vytvoření

kladného vztahu k pohybu a motivace pacienta k dlouhodobému cvičení se tak stává

jedním z pilířů rehabilitace. Významnou složkou v celkové léčbě pacienta je podpora

rodiny, která tak vytváří vhodné prostředí k osvojování nového denního režimu.

Zdali byla terapie úspěšná, můžeme prokázat až s časovým odstupem. Již nyní

jsou však zřetelné pozitivní změny, o kterých hovoří výsledky práce a osobní pocity

pacienta, který se v současné době cítí daleko lépe než v začátcích spolupráce.

Povzbuzující pro mou osobu byla také zpětná vazba ze strany rodiny, kdy došlo

k neúmyslnému zlepšení vztahu chlapce s matkou.

V posledních letech se jedná o celosvětový zdravotní problém se stoupajícím

počtem případů. Při neléčení nemoci si člověk zahrává s vlastním zdravím a následné

komplikace mohou mít pro celkovou tělesnou konstituci a život pacienta devastující

následky. Je proto důležité v této oblasti dalšího výzkumu z důvodu objasnění její

přesné etiologie a tvorby efektivního systému prevence.

V každém směru je tak nutné řešit onemocnění včas, jednat ještě v době, kdy je

fyzický stav pacienta alespoň částečně příznivý, než později skončit na operačním sále.
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10 Seznam použitých zkratek

AA Alergologická anamnéza

BDN Běžné dětské nemoci

BMI Body mass index

C Cervikální, krční

CNS Centrální nervová soustava

DG Dechová gymnastika

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

DM Diabetes mellitus

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

DX Pravá, dexter

EMG Elektromyografie

F Frontální

FA/LA Farmakologická/Léková anamnéza

HK Horní končetina

HKK Horní končetiny

HSSP Hluboký stabilizační systém páteře

IVD Intervertebrální disk

JP Joint play

KK Kolenní kloub

KR Kineziologický rozbor

L Lumbální – bederní

Lp Bederní část páteře

Lat. Latinsky

Lig. Ligamentum

LTV Léčebná tělesná výchova

M. Musculus, sval

Max. Maximální

ML Maleolus lateralis
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MM Maleolus medialis

Mm. Musculi

MMSE Mini Mental State Examination

MT Měkká tkáň

NO Nynější onemocnění

OA Osobní anamnéza

PA Pracovní anamnéza

PIR Postizometrická svalová relaxace

PMV Psychomotorický vývoj

pozn. Poznámka

R Rotace

RA Rodinná anamnéza

RK Ramenní kloub

RT Respirační terapie

RTG Rentgenové vyšetření

S Sagitální

SA Sociální anamnéza

SI sakroiliakální

SIAS Spina iliaca anterior superior

SIN Levá, sinister

SIPS Spina iliaca posterior superior

SMS Senzomotorická stimulace

Th Torakální - hrudní

Th-L Torakolumbální

Thp Hrudní část páteře

TMT Terapie měkkých tkání

VR Vnější rotace

VVV Vrozené vývojové vady

ZR Zevní rotace

ZŠ Základní škola
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