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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Kolín
s názvem: Rehabilitace u pacientů s Morbus Scheuermann

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována autorem velmi podrobně. Celá studie se zaměřila na roli
fyzioterapie při léčbě pacientů s Morbus Scheuermann. Autor v metodologii práce zpracoval vyšetřovací
metody a postupy a terapeutické metody, které spočívají i v doporučení nových sportovních aktivit pro
pacienta, který je v problematickém dospívajícím věku - plavání, jóga, cvičení na gymnastickém míči.
Z hlediska terapie lze považovat za velký pokrok pacientovy snahy částečnou redukci hyperlordózy,
hyperkyfózy a zlepšení celkové flexibility páteře, které autor přiblížil ve fotodokumentaci před zahájením
terapie a po jejím skončení.
Velice kladně hodnotím zapojení rodiny pod vedením autora, zejména matky do terapie a že v současné
době je pacient s nově nastaveným denním režimem spokojen, včetně oblíbených pohybových aktivit.
Cíl bakalářské práce - vytvoření komplexního rehabilitačního plánu pro
pacienta postiženého Scheuermannovou chorobou a posouzení jeho úspěšnosti byl splněn.
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